
Vysokorychlostní železnice 
 v Ústeckém kraji  

Ing. Pavel Hruška, Ing. arch. Michaela Tůmová 

Aktuální postup přípravy 
v Ústí nad Labem - Střekově 



  

VRT v Evropě 



 

VRT Praha – Ústí nad Labem – Drážďany 
VRT Praha - Most  



Přínosy VRT  

zkrácení cestovních dob   
navýšení kapacity  
ekologická doprava  



Změna vnímaných vzdáleností  
 
 



— v roce 2022 je na přípravu VRT alokováno z rozpočtu SFDI 
(kapitola přípravy Rychlých spojení) cca 500 mil. Kč. 

— v rámci střednědobého plánu předpokládáme:  

— 2023   1,4 mld. Kč 

— 2024    2,2 mld. Kč 

— 2025    4,2 mld. Kč 

— 2026    4,6 mld. Kč 

— Je zajištěno spolufinancování z CEF ve výši 50 % pro 
přípravnou fázi VRT RS 4 Praha - Drážďany 

Plány pro další přípravu VRT v ČR 

6 Obecné informace o VRT 



7 Nové železniční spojení Praha - Drážďany 

Postupná výstavba úseků 

I. Úsek Praha – sjezd Lovosice/sjezd Litoměřice 

— délka 57,9 km 

— návrhová rychlost až 320 km/h 

— provoz od 2031 

 

 

II. Úsek Ústí nad Labem – Heidenau (Dresden) 

— 16,4 km na území ČR 

— návrhová rychlost až 200 km/h osobní vlaky, 120 km/h nákladní 
vlaky 

— přeshraniční Krušnohorský tunel délky cca 26 km 

— provoz od 2039 

 

III. Úsek sjezd Litoměřice – Ústí nad Labem 

— 21,5 km  

— Středohorský tunel délky 18,5 km 

— návrhová rychlost až 250 km/h 

— Provoz od 2046 

 



— Základní milníky: 
— SP       2017 – 2020 

— Zahájení zpracování dokumentace DÚR a EIA 

— Podřipsko (Praha – sjezd Lovosice)    2022 

— Podřipsko (sjezd Lovosice – sjezd Litoměřice)   po AZÚR 

— Krušnohorský tunel     2021 

— Středohorský tunel     2028 

— Začátek realizace 

— Podřipsko       2027 

— Krušnohorský tunel     2028 

— Středohorský tunel     2038 

 

Obecné informace o projektu RS4 
Harmonogram 

8 

Praha Roudnice n/L s. Litoměřice Ústí n/L SRN odb. Most 

Úsek Podřipsko odb. Lovosice Středohorský tunel Krušnohorský tunel 

Realizace 2027-30 Realizace 2027-30 Realizace 2038-45 Realizace 2028-38 

sjezd Lovosice 

Obecné informace o RS 4 



Koncepce dopravy  

Provozované typy vlaků 
 
REx     regionální expresy 
R         rychlík  
Ex       expres  
SPR     sprinter – Trans Europe Express   



RS4 VRT Drážďany - Praha 
Postup přípravy liniové stavby 

10 Nové železniční spojení Praha - Drážďany 

SP 

• Pro aktualizaci Zásad územního rozvoje 

• Pro změnu Územních plánů 

• SEA 

DÚR 

• Pro územní řízení 

• EIA 

DSP 

• Pro stavební povolení 

• Ověření EIA 



RS4 VRT Drážďany - Praha 
Aktualizace Zásad územního rozvoje 

11 Nové železniční spojení Praha - Drážďany 

Přílohy 
žádosti 

•KÚÚK ŽP     8.2021 

•MŽP      9.2021 

ŽÁDOST 

•KÚÚK            10.2021 

aZÚR 

•Pořízení schváleno                 28.2.2022 

•Posouzení vlivu na udržitelný rozvoj kraje 

•SEA – posouzení vlivů koncepce na ŽP 

— Vyhodnocení záměru  

      na udržitelný rozvoj kraje 

 

— Vydává krajský úřad 

 

— Účastníci 

— žadatel 

— kraj 

— obce 

— DOSS 

— veřejnost 

 

 



Středohorský tunel 
aktualizace Zásad územního rozvoje 
 



Středohorský tunel 
Varianty polohy portálů tunelu 
 



Středohorský tunel 
Varianty polohy portálů tunelu 
 



 

 

Střekov 
Portál Středohorského tunelu 
v pozemní variantě 

15 

Portály Vítkovských tunelů 
Zdroj: Google maps, Vladimír KUTÝ 

Negrelliho viadukt 
Zdroj: MDCR 



 

 

Ústí nad Labem 
Nový terminál a čtyřkolejný most 
v pozemní variantě 

16 



Geologické práce pro Krušnohorský tunel  


